vii. IDEM libro vicesimo septimo ad Sabinum.

Ideoque qui hora sexta diei ^u kalendarum Ianuariarum possidere cœpit: ^x hora sexta ^y noctis pridie kalendas Ianuarias implet vsucapionem.

Ex causa peculiari domino etiā ignoranti acquiritur vsucapionem: & qui non potest vsucapere per se, nec per alium potest. Pau. de Castro.

viii. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

Labeo, Neratius respōderūt, ^z Lea quæ serui peculiariter ^a nācti sunt, vsucapi posse: quia hæc etiā ^b ignorantes domini vsucapiunt. Idem Iulianus scribit. Sed cum qui suo nomine nihil vsucapere potest: ^c ne per seruum quidem posse ^d Pedius scribit.

Res quæ nō sunt in commercio nostro, non possunt vsucapi vel præscribi. Pau.

ix. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale.

Vsucapionem [†] recipiunt maxime ^e res ^f corporales, ex-

forte. & §. de leg. ij. l. si. Vel ita completur nobis scientibus: quia inchoatur ignorantibus, secundum Azo. & facit. j. pro empto. l. ij. §. Celsus. & l. qui fundum. §. si. & §. de acquiren. poss. l. peregre. §. quæ situm. & l. j. §. item acquirimus.

vsucapere potest. ratione rei: quia furtiua: vt. §. eod. l. sequitur. §. heres. vel ratione personæ: vt si legetur non capaci, non vsucapitur pro legato: vt institu. de here. quali. & dif. §. in extraneis. Idem in libero homine possessio: vt per eum vsucapiam quod non per me: sed nec vsucapit ipse, quia ipse non possidet: vt. §. tit. ij. homo liber. in fi. vel mixta ratione rei & personæ: vt in Iudæo & mancipio Christiano: vt. C. ne Christianum mācipium. l. j. & facit. C. de here. insti. l. neque per se. & quod ibi no. Sed argu. contra. §. de acquir. here. l. cum hereditate. Item contra. j. eo. si seruo. & §. tit. j. l. j. §. item acquirimus. in fi. sed ibi ratione defectus intelligentiæ in furioso & in infante. Accursius.

d Posses. scilicet vsucapere.

Vsucapionem. **CASVS.** Res corporales dicuntur posse vsucapi: exceptis rebus sacris, sanctis, publicis, & similibus, & liberis hominibus qui non possunt vsucapi. Fr. Accursius.

e Maxime rei. imò corporales tantum: vt supra titu. ij. l. seruus. §. incorporales. abundat ergo maxime: vt & supra si quis omi. cau. testa. l. ij. Vel die quod incorporales quandoque vsucapiantur.

vt cum:

tutum: nūc dicit quod sufficit tangi vltimam diem trienij. & h. d. hęc lex cum seq. Accursius.

Computamus. aliās, sed ad totam diem computamus postremum. & tunc. i. ad quālibet partem postremi diei. aliās diem totum computamus postremum, accipiendō partem pro toto: vt & j. de diuer. præscript. l. in vsucapione. in prin. & j. l. proxi. Sed contra. j. de act. & obli. g. l. in omnibus. Solut. plene vt no. §. de mino. l. ij. §. minorē. quia hæc in vsucap. trienij: illa in præscriptione.

Deoque. Diei. artificialis.

x Cæperit. & vsucapere.

y Hora sexta. scilicet completa. nam tunc finitur & incipit dies: vt §. de feriis. l. more.

Labeo. **CASVS.** Si seruus peculiariter acquisiuit rem à nō domino: vsucapiam interim per eum illam rem etiam si ignorauit hoc: dum tamē sit res quam per me possum vsucapere, non furtiua: vel sim persona quod per me possem vsucapere: & hoc dic vt in glo. Fr. **z** Responderunt. & bene. Accursius.

a Peculiariter. i. si ex causa peculiari: stricte vel large accipiatur peculium: vt. j. pro solut. l. ij.

b Quia hæc etiam. videtur esse ratio eius quod dictum est. sed dic vsucapimus scientes: quia & ignorantes: arg. contra. §. de offic. præsi. l. si

† diuturnā possessionē. Graci. **†** Additum à Triboniano propter seruitutes, &

* Sic Flo. sed deest in vno manu. re. cte. perperā Haloander hanc legem ediderat, vt notat Anto. Aug. libro. 4. c. 13.

† Quidā latam putant an. vi. 719.

† diuturnā possessionē. Graci. **†** Additum à Triboniano propter seruitutes, &

vt cum habent perpetuam causam, vel quasi: vt. C. de ser. & aqua. l. ij. & s. de ser. vrb. præd. l. foramen. Item & quando non habent quandoque: vt cum ædificiis: vt. j. l. proximi. §. j.

a *Sacris*. i. ecclesiis sacris: sed usucapio triēnij admittitur hodie in his: vt. C. de sacrosan. ec. authē. quas actiones. sed illa loquitur in reb. ecclesiæ non factis.

b *Sanctis*. vt muri ciuitatum.

c *Romani*. i. quæ sunt in usu ipsius populi Romani. aliorum autē quæ nō sunt in usu, bene recipitur usucapio: vt. C. de sacrosan. eccl. l. fin. & j. de diuer. præscr. l. intra. & l. in omnibus. vbi plene notauit.

d *Ciuitatum*. si sunt in usu vniuersitatis: vt. j. de via publi. l. viam publicam. Aliæ possunt: vt j. de contrahen. empt. sed Celsus. & C. de præscr. xxx. ann. l. omnes. quæ sunt contra. vel hic loquitur de præscr. longa. & de hoc not. in d. l. in omnibus.

e *Hominibus*. quia in nullo dominio esse possunt: vt insti. eo. §. j.

S *rem alienā emi à nō domino*: ad usucapiendum debeo habere bonam fidem duob. temporibus, s. tēpore contractus: item tēpore traditionis. Secūdo dicit: Seruitus per se non potest præscribi. subaudi, nisi haberet perpetuam causam vel quasi, vt seruitus aquæ ductus vel stillicidij. si autem præscribam fundū vel domū cui debetur seruitus: videor præscripsisse & seruitutes eis debitas.

[SCÆVOLA.] *Vacca furtiua cōcepit apud furē, vel furis heredē, & peperit apud furis heredē. & hic vitulus venditus est. an emptor bona fide usucapiat, quæritur. & dicit Marcellus quod non, sicut nec partus ancillæ furtiue. sed Scæuola dicit quod potest emptor usucapere vitulum, sicut & partum ancillæ furtiue. si enim esset pars: non posset usucapi: etiam si apud bonæ fidei possessorem peperit. quod est falsum. Fr. Accursius.*

f *Emptionis*. scilicet tantum.

g *Traditionis initium*. subaudi, etiam. nam & in emptione initium spectatur: vt infra pro sol. l. iij. & pro empt. l. ij. in princip. & facit infra eodem. l. iusto. §. & si possessionis. & supra solu. mat. l. de diuisione.

h *spectantium*. hoc est dicere: requiritur quod quis habeat bonam fidem tempore emptionis & traditionis.

i *seruitutes*. quæ. habent causam interpolatam.

k *Longo tempore*. vt licet per fundum meum vadas, non quæras seruitutem. & sic intelligitur hic. §. de his quæ non habent perpetuam vel quasi perpetuam causam.

l *Ædificiis*. & ita cum vrbis prædiis. idem in rusticis.

m *Possint*. non quod tunc usucapiantur: sed usucapto ædificio cui debetur seruitus, seruitutem habeat. & facit. s. titu. ij. quædam. & supra eod. sequitur. §. fin.

n *si bos*. id est vacca. sic. §. de vsur. l. equis.

o *Usucapi*. ab emptore. Accursius.

p *Distractum*. in alienum. Accursius.

q *Nec ancillæ partus*. subaudi, debet posse usucapi, si est conceptus & editus apud furē: vel conceptus apud furē, & editus apud furis heredem.

ff. Nouum.

r *Partus*. cum Marcel. concor. j. de fur. qui vas. §. si ancillam.

A *Etiam partum*. Non solum iuuenem. & sic in partu & in fœtu contradicit. j. de fur. l. qui vas. §. si ancillam. & §. idem in pecudibus. Solu. vt ibi.

c *Nec enim esse*. vt & j. de ver. sig. l. partum. Sed contra. s. de vent. inspi. l. j. §. ex hoc rescripto. Solu. illud est ante quam edatur: hoc post. vel illud quo ad hoc vt non possit agi interdicto de lib. exhiben.

u *Pars*. subaudi, partus ancillæ furtiue.

x *Poterat*. quod est falsum: quia usucapio: vt infra eo. l. non solum. in prin. & in distinctione de partu, quam habes §. de Publiciana. si ego. §. partus.

Neque seruus, y neque per seruum dominus, z qui apud hostes est, possidet.

Titulus nullus non dat scienti causam usucapiendi. Pau. de Cast.

XII. IDEM libro vicesimo primo ad Edictum.

S *ab eo emas, quem prætor vetuit alienare, idque tu scias: usucapere non potes.*

Qui non possidet rem tãquam dominus: eam non usucapit vel præscribit. Pau. de Cast.

XIII. IDEM libro quinto ad Plautium.

P *ignori rem acceptam usu nō capimus: c quia pro alieno d possidemus.*

Titulus putatiuus iusto errore interueniente tribuit iustam causam usucapiendi. Pau. de Cast.

Eum qui à furioso bona fide emit, usucapere posse responsum est.

Qui scit se actione personali tantum teneri: non est possessor male fidei. Bartolus.

Si mandauero tibi vt fundum emas, ex ea causa traditum tibi & diutina b possessione capis: i quãuis possis videri non pro tuo k possidere, cum nihil intersit, l quod m mandati iudicio tenearis.

emerer mihi fundum. tu emitte hoc animo vt pro tuo teneas. dicitur quod usucapies, siue præscribes, cum videaris possidere pro tuo. nec hoc mihi nocet, cum tenearis mihi mandati act. Fr. Accursius.

c *Non capimus*. nos creditores.

d *Alieno*. id est scientes alienum: vt. s. de noxa. l. si seruus. §. is qui. & s. de lega. iij. qui habebat. sibi tamen possidet creditor: vt no. C. de præscr. xxx. an. l. cum notissimi. §. j. Sed an. xxx. an? Resp. non quantum ad rei vindi. arg. C. de præscr. xxx. an. l. male. sed quantum ad pigneratitiam sic, & ius auferendi.

e *Bona fide*. cum crederet sanæ mentis: quia erat in conspectu inumbratæ quietis, & facit. j. pro empt. l. ij. §. si à furioso. & s. de Publi. l. eum qui.

f *Traditum*. à nō domino: aliàs mihi etiam ignoranti dominiū & poss. statim quæritur altero gestiente, vel vtroque. si verò neutro, tibi: vt. s. tit. ij. l. si procurator. & l. res ex mandato. & hic.

g *Tibi*. ementi & recipienti tuo nomine, non mandantis.

h *Diutina*. nunc respondet.

i *Capis*. quando neuter egit vt pos mihi quæretur. & facit. j. pro empt. l. ij. §. procuratorem. aliàs cum ego, non tu possideas, non usucapis. vt. j. eo. l. sine.

k *Non pro tuo*. quo ad exitum & effectum: vere tamen pro tuo possides. Accursius.

l *Cum nihil intersit*. tua. vel dic, nihil intersit quo ad effectum dicatis pro tuo possidere, an non.

m *Quod*. id est quia mea &c.

pro. Solu. illud est ante quam edatur: hoc post. vel illud quo ad hoc vt non possit agi interdicto de lib. exhiben.

u *Pars*. subaudi, partus ancillæ furtiue.

x *Poterat*. quod est falsum: quia usucapio: vt infra eo. l. non solum. in prin. & in distinctione de partu, quam habes §. de Publiciana. si ego. §. partus.

Neque seruus. scilicet captiui. hoc nisi ex causa peculij: vt j. eo. l. iusto. §. si.

z *Dominus*. s. captus.

a *Qui*. s. dominus. vel ergo ipse dominus emerit, vel seruus extra causam peculiarem.

S *ab eo*.] **CASVS.** **S** *emi à prodigo cui interdictū erat bonis: & hoc sciebam. dicitur quod non possum usucapere rem emptā. Fr. Accursius.*

b *Vetuit*. vt prodigo. sic & j. pro empt. l. qui fundum. §. qui sciens. Sed quid si vt prodigo, cum non sit ei interdictum? Respon. idē propter auctoritatem sententiæ. Accursius.

P *ignori*.] **CASVS.** **P** *creditor non potest usucapere pignus, cum sciens alienam rem possidebat. Secundo dicit: Emi à furioso credens eū esse sanæ mentis. dicitur quod possum usucapere. Tertio dicit: Mandauit tibi vt*

† Cōcor. eū mēte huius §. rex. in c. ad apostolicæ. de donat. & in ca. eū dilectus, extra de consue.

ID tempus.] **CASVS.** Illud tempus quo possedit venditor, prodest emptori ad prescriptionem complendam, quo tenuit venditor antequam venderet: non illud quo tenuit postquam vendidit & tradidit, si ex aliqua causa possidere cepit. Secundo dicit: Testator legauit rem alienam quam bona fide possidebat. dicitur quod tempus quo possedit testator hanc rem, prodest legatario ad complendam vsucap. sicut prodesset heredi si non esset hanc res legata. Fr. Accursius.

a Emptori. quo ad vsucapionem vel prescriptionem perficiendam.

b Venderet. i. traderet: vt. j. de diuer. & temp. prescrip. l. in vsucapione. §. penult.

c Possessionem. quam traditione amiserat, cum emptor ab ea ceciderat. & facit. §. tit. j. l. Pōponius. §. cum quis.

d In accessione temporis. vel alluionis: vt supra de leg. j. l. quod in rerū. §. ij.

e Heres est. vt iacente hereditate vsucapiat sicut heres: vt & j. cod. l. nunquam. §. vacuū. Vel dic quod heres iacente hereditate vsucapit: sed id tempus legatario iungitur: vt dicto. §. vacuū. & facit. j. de verb. signi. l. in conuentionibus. & §. tit. j. l. Pomponius. §. sed & legatario.

Si is qui. **CASVS.** Si possidebam fundum quem emeram à nō domino bona fide: & antequam compleam vsucapionē, captus sim ab hostibus: dicitur quod siue ibi decedam, siue reuertar: interruptitur interim vsucapio: nec tempus quo steti in captiuitate, procedit ad vsuca. complendam. Secundo dicit: Seruus meus emit rem à nō domino ex causa peculiari. interim captus sum ab hostibus: an interim currat tempus ad vsucap. complendam, quæritur: & distinguitur. nam aut reuertor ab hostibus: & tunc tempus medium proderit ad vsucap. complendam. aut non reuertor: & tunc non proderit. Marcellus autem dicebat hoc secundo casu prodesse fictionem legis Corneliæ. sed male dicit. nam sicut id quod possidebam: si captus sum ab hostibus ante completam vsucapionem, & ibi decedam, non completur interim vsucapio, nec currit tempus: ita si seruus meus non ex causa peculiari emit rem à nō domino, & possidet interim donec sum captus, & ibi decedam: non currit vsucapio. nam licet in aliis hereditas locum personæ sustineat, in hoc tamen casu secus est. [S I S E R V V S.] Seruum meum possidebas, is à te fugit. dicitur quod videor eum possidere, nisi pro libero. i. tanquam liber stet, & paratus sit de libertate litigare: non eum possidere. [S I Q V I S B O N A F I D E.] Bona fide re alienam possidebam: & ante completam vsuca. eam desij possidere: & nunc cognosco eam alienam: & recuperō poss. eiusdem rei. quæritur an vsucapiam ist. m rem? Et dicitur quod non, cum hoc initiū secūdae pos. sit vitiosum. [S I E X T E S T A M E N T O.] Si ex stipulatu vel testamento res mihi debita à nō domino traditur, eam vsucapere possum. Fran. Accur.

f Si is qui. Primò emit Titius fundum à nō domino: & dū vsucaperet, captus est. interrupta est vsucapio: & siue reuertatur, non habet locum postliminium: siue ibi decedat, non habet locum Cornelia, vt continuetur vsucapio heredibus. Secundo pone qd seruus capti emit à nō domino peculiariter: hoc casu postliminium locum habet, si dominus redeat: & Cornelia locum habet si non redeat: licet de hoc secundo hic dubitauerit Iul. sed eius dubitatio est sublata per. l. j. de captiuis. l. in bello. §. factæ. Tertio dicit Marcel. plenius accipi fictiones prædictas Corne. & postliminij: vt siue ex causa peculiari, siue ex non peculiari emerit seruus capti à nō domino: siue etiam dominus ante captiuitatem emerit per se: habeat locum fictio postliminij & Corneliæ actio. quia hereditas iacens complet vsuca. & sic in heredibus locū ha-

bet Cornelia, secundum Marcellum. sed secundum Iulia. tertius casus aliter ponitur: vt in glos. not. quod est verius. & secundum hoc est in fi. non. Accursius.

g Possidebat. animo & corpore suo: vel animo suo, & corpore coloni vel serui.

Si is qui pro emptore possidebat, ante vsucapionē ab hostibus captus sit: videndū est an heredi eius procedat vsucapio: (nam interruptitur vsucapio) & si ipsi reuerso nō prodest, quē admodum heredi eius proderit? Sed verū est eum in sua vita desisse possidere: ideóq; nec postliminiū ei prodest, vt videatur vsucapisse. Quod si seruus eius qui in hostium potestate est emerit: in pendenti esse vsucapionem Iulianus ait. nā si dominus reuersus fuerit: intellegi vsucapitum. si ibi decesserit, dubitari an per legē Corneliā ad successores eius pertineat. Marcellus, posse plenius fictionem legis accipi. Quemadmodum enim postliminio reuersus plus iuris habere potest in his quæ serui egerunt, quàm his quæ per se, vel per seruum possidebat, cum ad hostes peruenit: Nam hereditatē in quibusdam vice personæ fungi receptū est: ideóque in successoribus locum non habere vsucapionem.

C hanc literam: & sic approbant quod j. dicit Marcel.

r vsucapisse. in illo anno quo fuit in captiuitate.

f Emerit. ex causa peculiari, & traditionem acceperit: sed male si dicas ex non peculiari: vt. j. eo. l. iusto. §. fi.

t vsucapitum. per lapsum triennij.

u Decesserit. dominus.

x Dubitari. sed infra de capti. l. in bello. §. factæ. non dubitat Iulia. nam dicit per Corneliā ad heredes pertinere si ex causa peculiari.

y Plenius. vt etiam ad non peculiarem causam, & etiam quando per seipsum pertineat Cornelia & postlim. & dicas quod vsq; in fin. sunt verba Marcelli. & quod subiicit: serui egerunt, scilicet peculiariter. Item quod dicit per seruum: scilicet ex causa non peculiari. & in fi. leges sine non. sed male dicit Marcellus: nisi in peculiaribus: vt infra de capti. in bello. §. factæ. & supra eo. l. j. in prin. vel si habes non. in litera: sunt verba Iul. abinde, quemadmodū & c. vsque in fin. hoc modo reuera postliminio reuersus id solum vsucapisse intelligitur, quod seruus peculiariter emerit: quemadmodum enim & c. Et quod dicit serui egerunt: non peculiariter. Tertij dicunt esse verba Gaij ad Iulianum reprehendentis eum: vt dixi de Marcello.

z In quibusdam. ergo & in isto, si deficit non. & secundum Marcel. vel secundum Iul. & cum non. nam dicit in quibusdam, sed non in isto, cum non ex peculiari causa erat.

a Receptum est. sed in isto casu non. & hoc si habeas literā sequentem non habere: & hoc cum non, est communior litera. & ita in lib. domini mei Azo. & aliās est sine non. & tunc dic quod vsucapio locum habet: vt in litera dicitur.

b Non habere. aliās habere: & aliās non habere. & distingue cum quis possidens & vsucapiens deinde ab hostibus capitur: aut possidebat suo animo & corpore: aut suo animo, & corpore alieno, vt per seruum in dominicis & per colonum: aut animo & corpore alieno: vt in peculiaribus: vt. §. ti. j. l. iij. §. saltus. primis duobus interruptitur vsuca. non habet locum postliminium vt cōsolideretur: vt. §. tit. j. l. cum heredes. §. j. & in principio huius. l. ibi, quemadmodum. prout dixi esse verba Iuliani. & j. de capti. l. in bello. §. factæ. si verò ibi decesserit: dicunt quidam locum habere Corneliā secundum Marcel. vt in fine pri. respon. legis. & j. de capti. in. d. §. factæ. Tu dic contra, vt per eundem. §. factæ probatur,

h vsucapionem. l. completam. Accur.

i An heredi eius. decedentis in captiuitate.

k vsucapio. per Corne. respon. quod non. nam & c. Azo.

l Ipsi. scilicet capto.

m Prodest. ille annus qui fluxit in captiuitate, si ponas quod duob. annis possederat rem: & in tertio sit captus. Accursius.

n Quemadmodū heredi. certe nullo modo: vt & j. de diuer. prescri. l. cū heres.

o Eum. Titium ab hostibus captum.

p Possidere. cum iam ab alio sit possessus: vt infra de regul. iur. l. qui in seruitute.

q Prodest. hoc in his qui per se vel per subiectas personas extra causam peculiarem: aliās contra: vt. j. prox. §. & infra eo. iusto. §. fina. & j. de capti. & postli. reuer. l. in bello. §. factæ. & facit §. ex qui. cau. ma. l. denique. & quod ibi nota. Sed quidam dicunt Corneliā locum habere per

* Ad materiā fictionis hic per Bar. ego addo gl. datē aliquas remissiones in materia fictionis, i. ca. i. §. & quotiens. in verbo nihil. de col. in prag. Tu adde melius gl in Clem. quod circa. extra de elec. & in Cle. x. §. fi. de concess. praben & melius in ca. is qui. extra de sponsalib. & Alcia. lib. 6. parad. c. 2.

† Quidā expungendam aiunt negationem quæ etiā deest in quibusdā libris. Liber Alciati pro non, habet nouam. At. to. Aug. li. 1. c. 3.

batur. Tertio vero casu & postlimi. & Cornelia locum habent: vt. d. §. facta. & l. bona. j. eo. tit. §. pe. & l. penul. vt tunc & postli. & Cornel. locum habeant. si autem post captiuitatem emit seruus: si quidem ex causa peculiari, habet locum postli. non Cornel. si succedat extraneus: sed ex tempore aditæ hereditatis incipit: vt infra eod. l. fin. §. fin. secus si seruus: vt. l. iusto. §. fin. secundum quosdam. Vel dic secundum quosdam quod etiam fictio Cornelia locum habet: vt infra de capti. l. penult. & l. in bello. §. facta. Si vero ex causa non peculiari: nec postliminium nec Cornelia locum habet: sed ab adita hereditate incipit. & hoc in seruo. porro si filius emit tempore captiuitatis: siue peculiari nomine, siue paterno nomine: possedisse subintelligitur patre ibi mortuo: quo reuertente distinguitur inter peculiaria & paterna: vt. d. l. iusto. §. fi. & l. fin. §. fi. Accursius.